
ROMANIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNĂ dSICA DE JOS 
CONSILIUL LOCAL

Cod fiscal 16579643 
E-mail: primariaosicadejos@yahoo.com

Tel: (+40) 0249 455015 
Fax: (+40) 0249 455085

H O T A R A R E
Cu privire la: aprobare suplimentare credite bugetare

Consiliul Local al comunei Osica de Jos, întrunit în şedinţa ordinară din data de 21.12.2017;
Având în vedere;

- Expunerea de motive nr.5107 din 20.12.2017, a primarului comunei Osica de Jos, prin care 
se arată necesitatea suplimentării unor credite bugetare ;

- Raportul de specialitate nr. 4797 din 07.12.2017, al compartimentului financiar-  
contabilitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Osica de Jos, cu privire la 
susţinerea proiectului de hotărâre, întocmit de către doamna Matei Adriana -  Doina, referent;

- Raportul de avizare nr. 5108 din 20.12.2017, al comisiei de specialitate pentru activităţi 
economico-financiare, buget, agricultură, administrarea domeniului public şi privat al comunei Osica de 
Jos, servicii şi comerţ, programe de dezvoltare economico-socială, amenajarea teritoriului şi urbanism, 
gospodărire comunală şi protecţia mediului;

- Prevederile Legii nr. 6/2017, Legea bugetului de stat pe anul 2017, cu modificările 
şi completările ulterioare ;

- Prevederile Bugetului local de venituri şi cheltuieli al comunei Osica de Jos, pe anul 2017, 
aprobat prin Hotărârea Consiliului Local nr.22 din 29.03.2017 ;

- Adresa nr. 12318/04.12.2017, a Consiliului Judeţean Olt, cu privire la subvenţii primite din 
bugetele consiliilor locale şi judeţene;

- Adresa nr. OTG sfz 4901/13.11.2017, a DGR FP Craiova -  Administraţia Judeţeană a 
Finanţelor Publice Olt -  Cote defalcate din impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetelor locale ;

- Adresa nr.OTG STZ 5299/07.12.2017, cu privire la sume defalcate din taxa pe valoarea 
adăugată pentru finanţarea cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor, oraşelor, municipiilor;

- Prevederile art.49 alin.(4 ), alin.(5), alin.(6) şi alin.(7), art.51 alin.(2) şi art.82 din Legea 
nr.273/2006, privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare;

- prevederile art.8, art.42 alin.(4), art.43 şi art.80 -  art.85 din Legea nr. 24/2000, republicată, 
cu modifiările şi completările ulterioare ;

în temeiul art.36, alin. (4), lit., a” , art. 45 alin. (1) şi art.115 alin.(l) lit.b) din Legea 
nr.215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare:

CONSILIUL LOCAL OSICA DE JOS 
H O T Ă R Ă Ş T E

Art.1. Se aprobă suplimentarea de credite şi virarea de credite , reprezentând subvenţii 
primite din bugetele consiliilor locale şi judeţene, cod 43.02.08, suma de 50.000 lei -  trimestrul IV, cote 
defalcate din impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetelor locale, cod 04.02.04, suma de 22.000 lei şi 
sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru finanţarea cheltuielilor descentralizate la nivelul 
comunelor, oraşelor, municipiilor, 11.02.02, cu suma de 146.000 lei, la partea de venituri.

Art.2. La partea de cheltuieli, se suplimentează următoarele capitole bugetare repartizate
astfel:

(2) Se suplimentează capitolul bugetar 51.02 ,, autorităţi publice,, , subcapitolul 
51.02.01.03 ,, autorităţi executive,, la titlul 10 ,, cheltuieli de personal,, cu suma de 9000 lei, art. bugetar
10.03.01 ,, contribuţii de asigurări sociale de stat „ şi se virează suma de 6000 lei din 10.01.01 ,, salarii 
de bază,, repartizate astfel:

- articolul bugetar 10.01.12 ,, indemnizaţii plătite unor persoane din afara unităţii,, cu
suma de 1000 lei.

- articolul bugetar 10.03.01 ,, contribuţii de asigurări sociale de stat,, suma de 900 lei.

mailto:primariaosicadejos@yahoo.com


- articolul bugetar 10.03.03 ,, contribuţii de asigurări de sănătate,, cu suma de 4000 
lei.

- articolul bugetar 10.03.06 ,, contribuţii pentru concedii şi indemnizaţii,, cu suma de
100 lei.

(2) Se suplimentează capitolul bugetar 65.02 ,, învăţământ,,, titlul 10 
,,cheltuieli personal,, cu suma de 77000 lei.

Sume pentru aplicarea prevederilor Legii 85/2016: 1.000 lei 
Sume pentru piaţa hotărârilor judecătoreşti în unităţile de învăţământ 

preuniversitar de stat: 63.000 lei.
La subcapitolul 65.02.03.01 „ învăţământ preşcolar,, se suplimentează 

cu suma de 11.000 lei şi se repartizează astfel:
la 10.01.01 ,,salarii de bază,,, se adaugă suma de 8.850 lei 
la 10.01.06 „ alte sporuri,, se adaugă suma de 150 lei

- la 10.03.06 ,, contribuţii pentru concedii şi indemnizaţii,, se adaugă suma de 80 
lei
la 10.03.03 ,, contribuţii de asigurări sociale de sănătate,, se adaugă suma de 
440 lei
la 10.03.02 ,, contribuţii de şomaj,, se adaugă suma de 30 lei 
la 10.03.01 ,, contribuţii de asigurări sociale,, se adaugă suma de 1450 lei 
La subcapitolul 65.02.03.02 ,, învăţământ primar,, se suplimentează 

cu suma de 27.000 lei şi se repartizează astfel:
- la 10.03.06 ,,contribuţii pentru concedii si indemnizaţii,,, se adaugă suma de 

170 lei
la 10.03.03 ,, contribuţii de asigurări sociale de sănătate,, se adaugă suma de 
1100 lei

- la 10.03.02 ,, contribuţii de şomaj,, se adaugă suma de 100 lei
- la 10.03.04 ,, contribuţii de asigurări pentru accidente de muncă şi boli,, se 

adaugă suma de 30 lei
la 10.03.01 ,, contribuţii de asigurări sociale,, se adaugă suma de 3600 lei

- la 10.01.11 ,, fond aferent plata cu ora,, se adaugă suma de 350 lei
- la 10.01.06 ,, alte sporuri,, se adaugă suma de 350 lei
- la 10.01.01 ,,salarii de bază,, se adaugă suma de 21.300 lei 

La subcapitolul 65.02.04.01 ,, învăţământ secundar inferior,, se
suplimentează cu suma de 39.000 lei salarii, 63.000 lei hotărâri judecătoreşti şi 1000 lei sume pentru 
Legea 85/2016 şi se repartizează astfel:

- la 10.03.02 ,,contribuţii de şomaj,, , se adaugă suma de 420 lei
la 10.03.03 ,, contribuţii de asigurări sociale de sănătate,, se adaugă suma de 
4.320 lei
la 10.03.04 ,, contribuţii de asiguirări pentru accidente de muncă şi boli,, se 
adaugă suma de 130 lei

- la 10.03.06 ,, contribuţii pentru concedii şi indemnizaţii,, se adaugă suma de
700 lei ’
la 10.03.01 ,, contribuţii de asigurări sociale,,, se adaugă suma de 15.930 lei

- la 10.01.11 „ fond aferent plata cu ora,, se adaugă suma de 6.250 lei
- la 10.01.06 ,, alte sporuri,, se adaugă suma de 330 lei
- la 10.01.30 ,,alte drepturi salariale,, se adaugă suma de 50.100
- la 10.01.01 ,, salarii de bază,, se adaugă suma de 24.820 lei

La subcapitolul 65.02.04.01 ,, învăţământ secundar inferior,, se
suplimentează la titlul 20 ,, bunuri şi servicii,, , articolul bugetar 20.01.07„transport,, cu suma de 7000 lei 
şi la titlul 57, articolul bugetar 57.02.01 ,, ajutoare sociale în numerar,, se diminuează cu suma de 4000 
lei, la titlul 59 ,, burse,,cu suma de 4000 lei.

(3) Se suplimentează capitolul bugetar 67.02 „ cultură, recreere şi religie,, la 
subcapitolul bugetar 67.02.03.02 ,, biblioteci comunale,, cu suma de 1000 lei, repartizată la următoarele 
articole bugetare:

10.01.01 ,, salarii de bază,, suma de 900 lei
10.03.01 ,, contribuţii de asigurări sociale de stat,, suma de 100 lei.

(4) Se suplimentează capitolul bugetar 68.02 „ asigurări şi asistenţă socială,, cu suma 
de 4000 lei din care la subcapitolul 68.02.05.02 ,, asistenţă socială,, cheltuieli personal, titlul 10, cu suma 
de 3000 lei, repartizată astfel:

- articolul bugetar 10.01.01 ,, salarii de bază,, cu suma de 2900 lei.



- articolul bugetar 10.03.02 „ contribuţii de asigurări de şomaj,, cu suma de 100 lei
- se suplimentează în cadrul aceluiaşi subcapitol, titlul 57, articolul bugetar 57.02.01 

,,ajutoare sociale în numerar,, cu suma de 1000 lei.
(5) S g suplimentează capitolul bugetar 65.02.50 ,, alte cheltuieli în domeniul 

învăţământului,, titlul 57, articolul bugetar 57.02.03 „ tichete de creşă,, cu suma de 2000 lei şi se 
diminuează articolul bugetar 57.02.01, cu suma de 10000 lei.

(6) Se suplimentează capitolul bugetar 84.02 ,, transporturi,,, subcapitolul bugetar
84.02.03.01 ,, drumuri şi poduri,, , articolul bugetar 20.02 ,, reparaţii curente,, cu suma de 50000 lei.

Art.S.Prezenta hotărâre, va fi adusă la îndeplinire de către compartimentul 
financiar-contabilitate, din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Osica de Jos, Judeţul 
Olt, iar comunicarea, se va face către:

- Primarul Comunei Osica de Jos
Compartimentul financiar -  contabilitate
Direcţia Generală a Finanţelor Publice Olt, prin compartimentul financiar - 
contabilitate

- Administraţia Finanţelor Publice Caracal, prin compartimentul financiar -  
contabilitate

PREŞfDINTE'0^|£DINŢĂ, 
Smărăndache ÎJ^an

CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETAR, 

Torcea Daniela

Nr. 94 din 21.12.2017

Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Osica de Jos în şedinţa ordinară 
din data de 21 decembrie 2017, cu respectarea prevederilor art.45 alin.(l) din Legea nr.215/2001, 

actualizată, cu un nr. de 9 voturi pentru, 0 abţineri şi 0 voturi împotrivă din numărul total de 9
consilieri prezenţi în şedinţă

Total
consilieri

9

Prezenţi 9
Pentru 9
împotrivă -

Abţineri -

TABEL NOMINAL
cu persoanele din cadrul primăriei carora li s-a înaintat în original H.C.L. nr. 94/21.12.2017 privind

aprobare suplimentare credite bugetare

Nr.
crt.

Compartiment/
Instituţie

Nume şi 
prenume

Funcţia
deţinută

Data primirii HCL 
nr.94/21.12.2017

Semnătura

1 Primar Pistol Marian Primar 07.01.2018 i
2 Financiar-

contabilitate
Chesnoiu Cristina Contabil Şef 07.01.2018

3 Administraţia 
Finanţelor Publice 
Caracal

Chesnoiu Cristina Contabil Şef 07.01.2018 V  ̂ i

4 D.G.F.P.- Olt Chesnoiu Cristina Contabil Şef 07.01.2018


